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Протокол №2 

засідання Вченої ради  

Чернівецького національного університету імені Юрія Федьковича 

від 15 лютого 2021 року 

 

м. Чернівці 

 
Голова ради: Роман ПЕТРИШИН – ректор 

Секретар засідання: Наталія ЯКУБОВСЬКА – учений 

секретар 

Присутні: 53 члени ради (реєстраційний список додається) 
Форма проведення: відеоконференція онлайн GoogleMeet 

 

Порядок денний: 

 

1. Про затвердження рецензентів для проведення попередньої експертизи 

дисертаційних робіт для здобуття наукового ступеня доктора філософії 

(ректор Роман ПЕТРИШИН). 

1.1. Про затвердження рецензентів для проведення попередньої експертизи 

дисертаційної роботи здобувача кафедри германського, загального і 

порівняльного мовознавства Гафу Тетяни Георгіївни на тему «Сучасний 

англомовний гастрономічний дискурс: когнітивний вимір» (науковий 

керівник: доктор філологічних наук, професор Осовська Ірина 

Миколаївна) для здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі 

знань 03 «Гуманітарні науки» за спеціальністю 035 «Філологія»; 

1.2. Про затвердження рецензентів для проведення попередньої експертизи 

дисертаційної роботи аспірантки кафедри сучасної української мови 

Кравцової Оксани Анатоліївни на тему «Функційні параметри 

переповідних конструкцій у дискурсивно-жанрових виявах української 

мови» (науковий керівник: доктор філологічних наук, професор Шабат-

Савка Світлана Тарасівна) для здобуття наукового ступеня доктора 

філософії з галузі знань 03 «Гуманітарні науки» за спеціальністю 035 

«Філологія»; 

1.3. Про затвердження рецензентів для проведення попередньої експертизи 

дисертаційної роботи аспірантки кафедри процесуального права 

Крушніцької Оксани Володимирівни на тему «Конституційне право на 

професійну правничу допомогу» (науковий керівник: доктор юридичних 

наук, доцент Щербанюк Оксана Володимирівна) для здобуття наукового 

ступеня доктора філософії з галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 

«Право»; 

1.4. Про затвердження рецензентів для проведення попередньої експертизи 

дисертаційної роботи аспірантки кафедри молекулярної генетика та 

біотехнології Іщенко Ольги Олегівни на тему «Молекулярна організація 

та таксономічне застосування 5S рибосомної ДНК представників триби 

Poeae (родина Poaceae)» (науковий керівник: доктор біологічних наук, 

професор Волков Роман Анатолійович) для здобуття наукового ступеня 



доктора філософії з галузі знань 09 «Біологія» за спеціальністю 091 

«Біологія»; 

1.5. Про затвердження рецензентів для проведення попередньої експертизи 

дисертаційної роботи аспірантки кафедри філософії та культурології 

Кушнір Оксани Василівни на тему: «Комунікативні засади 

трансдисциплінарності: методологічний зсув» (науковий керівник: 

доктор філософських наук, доцент Рупташ Ольга Василівна) для здобуття 

наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 03 «Гуманітарні 

науки» за спеціальністю 033 «Філософія». 

2. Про утворення спеціалізованої вченої ради для проведення захисту 

дисертаційної роботи аспірантки кафедри географії України та 

регіоналістики Вінтоняк Алли Михайлівни на тему «Оцінка суспільно-

географічної, картографічної та географо-енциклопедичної спадщини 

академіка Аркадія Жуковського» (науковий керівник: доктор географічних 

наук, професор Руденко Валерій Петрович) для здобуття наукового ступеня 

доктора філософії з галузі знань 10 «Природничі науки» за спеціальністю 

103 «Науки про землю» (ректор Роман ПЕТРИШИН). 

3. Про внесення змін до освітньо-наукової програми «Біологія» спеціальності 

091 «Біологія» галузі знань 09 «Біологія» для здобувачів третього (освітньо-

наукового) рівня вищої освіти – доктора філософії (PhD) (начальник 

навчального відділу Ярослав ГАРАБАЖІВ). 

4. Різне. 

4.1. Про внесення змін до Положення про порядок замовлення, виготовлення, 

обліку та видачі документів про вищу освіту та академічних довідок у 

Чернівецькому національному університеті імені Юрія Федьковича 

(начальник навчального відділу Ярослав ГАРАБАЖІВ). 

4.2. Про рекомендації до друку з грифом «Рекомендовано Вченою радою 

Чернівецького національного університету імені Юрія Федьковича» 

збірника нормативних документів «Нормативний інструментарій 

внутрішнього забезпечення якості освітньої діяльності у Чернівецькому 

національному університеті імені Юрія Федьковича» (упорядники: Р.І. 

Петришин, В.О. Балух, М.Г. Іванчук. Я.Д. Гарабажів та ін.) (ректор Роман 

ПЕТРИШИН). 
 

СЛУХАЛИ: 

1. Про затвердження рецензентів для проведення попередньої експертизи 

дисертаційних робіт для здобуття наукового ступеня доктора філософії 

(ректор Роман ПЕТРИШИН): 

1.1. Про затвердження рецензентів для проведення попередньої експертизи 

дисертаційної роботи здобувача кафедри германського, загального і 

порівняльного мовознавства Гафу Тетяни Георгіївни на тему «Сучасний 

англомовний гастрономічний дискурс: когнітивний вимір» (науковий 

керівник: доктор філологічних наук, професор Осовська Ірина 

Миколаївна) для здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі 

знань 03 «Гуманітарні науки» за спеціальністю 035 «Філологія»; 



1.2. Про затвердження рецензентів для проведення попередньої експертизи 

дисертаційної роботи аспірантки кафедри сучасної української мови 

Кравцової Оксани Анатоліївни на тему «Функційні параметри 

переповідних конструкцій у дискурсивно-жанрових виявах української 

мови» (науковий керівник: доктор філологічних наук, професор Шабат-

Савка Світлана Тарасівна) для здобуття наукового ступеня доктора 

філософії з галузі знань 03 «Гуманітарні науки» за спеціальністю 035 

«Філологія»; 

1.3. Про затвердження рецензентів для проведення попередньої експертизи 

дисертаційної роботи аспірантки кафедри процесуального права 

Крушніцької Оксани Володимирівни на тему «Конституційне право на 

професійну правничу допомогу» (науковий керівник: доктор юридичних 

наук, доцент Щербанюк Оксана Володимирівна) для здобуття наукового 

ступеня доктора філософії з галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 

«Право»; 

1.4. Про затвердження рецензентів для проведення попередньої експертизи 

дисертаційної роботи аспірантки кафедри молекулярної генетика та 

біотехнології Іщенко Ольги Олегівни на тему «Молекулярна організація 

та таксономічне застосування 5S рибосомної ДНК представників триби 

Poeae (родина Poaceae)» (науковий керівник: доктор біологічних наук, 

професор Волков Роман Анатолійович) для здобуття наукового ступеня 

доктора філософії з галузі знань 09 «Біологія» за спеціальністю 091 

«Біологія»; 

1.5. Про затвердження рецензентів для проведення попередньої експертизи 

дисертаційної роботи аспірантки кафедри філософії та культурології 

Кушнір Оксани Василівни на тему: «Комунікативні засади 

трансдисциплінарності: методологічний зсув» (науковий керівник: 

доктор філософських наук, доцент Рупташ Ольга Василівна) для здобуття 

наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 03 «Гуманітарні 

науки» за спеціальністю 033 «Філософія». 

ВИСТУПИВ: 

Роман ПЕТРИШИН – ректор. Шановні колеги, сьогодні ми як 

домовлялися маємо позачергове засідання Вченої ради присвячене питанням 

аспірантів. Є низка питань, які ми за 15- 20 хв. розглянемо. 
 

ВИРІШИЛИ: 

1. Призначити рецензентів для проведення попередньої експертизи 

дисертаційної роботи здобувача кафедри германського, загального і 

порівняльного мовознавства Гафу Тетяни Георгіївни на тему «Сучасний 

англомовний гастрономічний дискурс: когнітивний вимір» для здобуття 

наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 03 «Гуманітарні науки» за 

спеціальністю 035 «Філологія». 

1) доктора філологічних наук, доцента кафедри германського, загального і 

порівняльного мовознавства факультету іноземних мов Чернівецького 

національного університету імені Юрія Федьковича Кійка Юрія 



Євгеновича, 

2) кандидата філологічних наук, доцента, доцента кафедри комунікативної 

лінгвістики та перекладу факультету іноземних мов Чернівецького 

національного університету імені Юрія Федьковича Заслонкіну Анну 

Володимирівну. 

[Рішення прийнято одноголосно]. 

2. Призначити рецензентів для проведення попередньої експертизи 

дисертаційної роботи аспірантки кафедри сучасної української мови 

Кравцової Оксани Анатоліївни на тему «Функційні параметри переповідних 

конструкцій у дискурсивно-жанрових виявах української мови» для здобуття 

наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 03 «Гуманітарні науки» за 

спеціальністю 035 «Філологія». 

1) доктора філологічних наук, професора кафедри сучасної української мови 

філологічного факультету Чернівецького національного університету 

імені Юрія Федьковича Руснак Наталію Олександрівну; 

2) кандидата філологічних наук, доцента кафедри історії та культури 

української мови філологічного факультету Чернівецького національного 

університету імені Юрія Федьковича Редькву Ярослава Петровича. 

[Рішення прийнято одноголосно]. 

3. Призначити рецензентів для проведення попередньої експертизи 

дисертаційної роботи аспірантки кафедри процесуального права Крушніцької 

Оксани Володимирівни на тему «Конституційне право на професійну 

правничу допомогу» для здобуття наукового ступеня доктора філософії з 

галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право». 

1) доктора юридичних наук, доцента кафедри приватного права юридичного 

факультету Чернівецького національного університету імені Юрія 

Федьковича Вакарюк Людмилу Василівну; 

2) доктора юридичних наук, доцента кафедри людських прав юридичного 

факультету Чернівецького національного університету імені Юрія 

Федьковича Гураленко Наталію Анатоліївну. 

[Рішення прийнято одноголосно]. 

4. Призначити рецензентів для проведення попередньої експертизи 

дисертаційної роботи аспірантки кафедри молекулярної генетика та 

біотехнології Іщенко Ольги Олегівни на тему «Молекулярна організація та 

таксономічне застосування 5S рибосомної ДНК представників триби Poeae 

(родина Poaceae)» для здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі 

знань 09 «Біологія» за спеціальністю 091 «Біологія»: 

1) доктора біологічних наук, професора, завідувача кафедри ботаніки, 

лісового та садово-паркового господарства інституту біології, хімії та 

біоресурсів Чернівецького національного університету імені Юрія 

Федьковича Чорнея Іллю Ілліча; 

2) кандидата біологічних наук, асистента кафедри молекулярної генетики та 

біотехнології інституту біології, хімії та біоресурсів Чернівецького 

національного університету імені Юрія Федьковича Череватова 

Олександра Володимировича. 



[Рішення прийнято одноголосно]. 

5. Призначити рецензентів для проведення попередньої експертизи 

дисертаційної роботи аспірантки кафедри філософії та культурології Кушнір 

Оксани Василівни на тему: «Комунікативні засади трансдисциплінарності: 

методологічний зсув» для здобуття наукового ступеня доктора філософії з 

галузі знань 03 «Гуманітарні науки» за спеціальністю 033 «Філософія». 

1) доктора філософських наук, професора, професора кафедри філософії та 

культурології філологічного факультету Чернівецького національного 

університету імені Юрія Федьковича Докаша Віталія Івановича; 

2) кандидата філософських наук, доцента, доцента кафедри філософії та 

культурології філологічного факультету Чернівецького національного 

університету імені Юрія Федьковича Балінченко Світлану Петрівну. 

[Рішення прийнято одноголосно]. 
 

СЛУХАЛИ: 

2. Про утворення спеціалізованої вченої ради для проведення захисту 

дисертаційної роботи аспірантки кафедри географії України та 

регіоналістики Вінтоняк Алли Михайлівни на тему «Оцінка суспільно-

географічної, картографічної та географо-енциклопедичної спадщини 

академіка Аркадія Жуковського» (науковий керівник: доктор географічних 

наук, професор Руденко Валерій Петрович) для здобуття наукового ступеня 

доктора філософії з галузі знань 10 «Природничі науки» за спеціальністю 

103 «Науки про землю» (ректор Роман ПЕТРИШИН). 
 

ВИРІШИЛИ: 

1. Клопотати перед Міністерством освіти і науки України про утворення 

спеціалізованої вченої ради для проведення захисту дисертаційної роботи 

аспірантки кафедри географії України та регіоналістики Вінтоняк Алли 

Михайлівни на тему «Оцінка суспільно-географічної, картографічної та 

географо-енциклопедичної спадщини академіка Аркадія Жуковського» 

(науковий керівник: доктор географічних наук, професор Руденко Валерій 

Петрович) для здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 10 

«Природничі науки» за спеціальністю 103 «Науки про землю». 

[Рішення прийнято одноголосно]. 

2. Затвердити склад спеціалізованої вченої ради для проведення захисту 

дисертаційної роботи аспірантки кафедри географії України та регіоналістики 

Вінтоняк Алли Михайлівни для здобуття наукового ступеня доктора філософії 

з галузі знань 10 «Природничі науки» за спеціальністю 103 «Науки про 

землю»: 

1) Заячук Мирослав Дмитрович, д.геог.н. доцент, декан географічного 

факультету Чернівецького національного університету імені Юрія 

Федьковича – голова ради. 

2) Мезенцев Костянтин Володимирович, д.геогр.н, проф.,завідувач кафедри 

економічної та соціальної географії географічного факультету Київського 

національного університету імені Тараса Шевченка – опонент. 

3) Маруняк Євгенія Олександрівна, д.геог.н., старший науковий 



співробітник, директор Інституту географії Національної академії наук 

України – опонент. 

4) Джаман Василь Олексійович, д.геог.н., професор кафедри географії 

України та регіоналістики географічного факультету Чернівецького 

національного університету імені Юрія Федьковича – рецензент. 

5) Король Олександр Дмитрович, к.геог.н., доцент, завідувач кафедри 

географії та менеджменту туризму географічного факультету 

Чернівецького національного університету імені Юрія Федьковича – 

рецензент. 

[Рішення прийнято одноголосно]. 
 

СЛУХАЛИ: 

3. Про внесення змін до освітньо-наукової програми «Біологія» спеціальності 

091 «Біологія» галузі знань 09 «Біологія» для здобувачів третього (освітньо-

наукового) рівня вищої освіти – доктора філософії (PhD) (начальник 

навчального відділу Ярослав ГАРАБАЖІВ). 

ВИСТУПИВ: 

Ярослав ГАРАБАЖІВ – начальник навчального відділу. На засідання 

навчально-методичної комісії Вченої ради університету була подана 

освітньо-наукова програма «Біологія». Після розгляду цієї програми комісія 

прийшла до висновку, що потрібно рекомендувати Вченій раді внести зміни 

до освітньо-наукової програми «Біологія» спеціальності 091 «Біологія» 

галузі знань 09 «Біологія» для здобувачів третього (освітньо-наукового) рівня 

вищої освіти – доктора філософії та затвердити в новій редакції із 

врахуванням поданих пропозицій проєктної групи програми та рекомендацій 

навчально-методичної комісії. 

Зміни в більшості зумовлені майбутньою акредитацією цієї освітньо-

наукової програми.  
 

ВИРІШИЛИ: 

Внести зміни до освітньо-наукової програми «Біологія» спеціальності 091 

«Біологія» галузі знань 09 «Біологія» для здобувачів третього (освітньо-

наукового) рівня вищої освіти – доктора філософії (PhD) та затвердити в новій 

редакції із врахуванням поданих пропозицій проєктної групи програми та 

рекомендацій НМК. 

[Рішення прийнято одноголосно]. 
 

4. Різне 
 

СЛУХАЛИ: 

4.1. Про внесення змін до Положення про порядок замовлення, виготовлення, 

обліку та видачі документів про вищу освіту та академічних довідок у 

Чернівецькому національному університеті імені Юрія Федьковича 

(начальник навчального відділу Ярослав ГАРАБАЖІВ). 

ВИСТУПИЛИ: 

Роман ПЕТРИШИН – ректор. Шановні колеги, ви знаєте, що починаючи 



з 1 січня цього року змінюється форма, текст і параметри, які були в дипломах 

і додатках до дипломів про вищу освіту попереднього зразка. Є ряд 

дискусійних моментів, але ми мусимо вже зараз видати низку дипломів, 

оскільки деяким студентам була перенесена державна атестація. Тому нам 

потрібно затвердити форми документів, які будуть зараз вам запропоновані.  

Я би попросив до слова Ярослава Дмитровича Гарабажіва, щоб він 

акцентував на тому, що саме мало б бути змінено у дипломі та додатку, аби ми 

могли прийняти рішення.  

Ярослав ГАРАБАЖІВ – начальник навчального відділу. На виконання 

статті 7 Закону України "Про вищу освіту" було внесено зміну про відсутність 

диплома "державного зразка". КМУ видав свою постанову, в якій розписано 

яка інформація повинна міститися в документі про вищу освіту. Зокрема була 

відсутня інформація про відзнаку. 

В кінці грудня 2020 року МОН видало наказ "Про документи про вищу 

освіту та наукові ступені" та подала його на реєстрацію. Втім, 29 січня 

Міністерство юстиції зареєструвало наказ, який був виданий МОН 25 січня 

2021 року, оскільки відбулися доопрацювання і був доданий пункт про те, що 

в дипломах бакалавра, молодшого бакалавра, які видаються ЗВО може 

зазначатися інформація про особливі досягнення та/або відзнаки здобувачів 

освіти з урахуванням положень пункту 10 частини 2 статті 36 Закону України 

"Про вищу освіту". Пункт 10 каже, що Вчена рада затверджує форму 

документа про вищу освіту. 

Після обговорень було прийнято рішення в подальшому залишити 

відзнаку і ті вимоги, які були до цієї відзнаки: 75% оцінок має бути відмінних, 

атестацію пройдено на відмінно, а також мати відповідні наукові публікації, 

які підтверджує засідання кафедри, де відбувався захист. 

Роман ПЕТРИШИН – ректор. Шановні члени Вченої ради, ми зараз 

говоримо не про додаток, а про диплом. У дипломі знято, те що в нас було 

написано червоним шрифтом в попередніх варіантах диплома "з відзнакою", 

але в дипломі пропонується невеличка графа "Додаткова інформація", де ми б 

могли написати "Диплом з відзнакою", укладаючи всі ті вимоги, які в нас були 

раніше.   

Що стосується додатка до диплома, там також можна буде писати якісь 

особливі досягнення. Щоб не писати, що той-то той-то брав участь у 

конференції і має диплом ІІ ступеня, пропонується просто писати "диплом з 

відзнакою". Ось така пропозиція. Це можна дискувати, але в дипломі має бути 

написана сильна річ. Ми дамо можливість нашим випускникам бачити, що той 

має диплом з відзнакою. Інші досягнення, якщо будуть, то в додатку до 

диплома. Немає заперечень? 

Микола ТКАЧ – завідувач кафедри теоретичної фізики та 

компʼютерного моделювання, колишній ректор. У мене є запитання стосовно 

75% і більше відмінних оцінок. Ті, які залишаються, я надіюся не менше 

чотирьох балів? 

Роман ПЕТРИШИН – ректор. Звичайно, Миколо Васильовичу. Це чітко 

прописано в Положенні. Не повинно бути жодної трійки, підсумкова атестація 



повинна бути також на відмінну оцінку. Положення залишається в силі. 

Ярославе Дмитровичу, вам далі ще кілька слів про додаток. Прошу. 

Ярослав ГАРАБАЖІВ – начальник навчального відділу. Я продемонструю 

сам вигляд дотатка. В новій редакції додаток зроблено в дві колонки. 10 

лютого вийшли методичні рекомендації до цього додатка. Я спробував його 

заповнити. Додаток стає досить обʼємним. Прописується коли була 

ліцензована спеціальність, яким наказом, яким сертифікатом про акредитацію. 

Для скороченої фори навчання, що ми перезарахували. Має бути табличка, де 

сама програма має 240 кредитів. Є розбаловка наших оцінок плюс додається 

табличка з інформацією скільки студентів впродовж 3 років отримували 

відповідні оцінки в ЗВО з цієї спеціальності. Вказується адреса, попередній 

документ про освіту, особливі показники (це диплом з відзнакою, переможець 

якоїсь олімпіади, конкурсу, студентських наукових робіт). Подається 

інформація про кафедру, на якій здійснювалася підготовка, інформація про 

національну систему вищої освіти (в моєму зразку вона починається в кінці 6 

сторінки і йде приблизно 6 сторінку (при чому є 2 кольорові картинки, які 

напевно треба друкувати кольоровими)). Залишається вимога про те, що 

додаток повинен містити останню незаповнену сторінку для проставлення 

форм. 

Роман ПЕТРИШИН – ректор. Прошу питання до Гарабажіва.  

Шановні члени Вченої ради, ви розумієте, що цей документ народився у 

стінах МОНУ і затверджений в Міністерстві юстиції. 

Ярослав Дмитрович сказав, що наказ МОН був у грудні, а потім можливо 

після зауважень Мінюсту був поправлений і вийшов новий наказ, яким було 

затверджено такий додаток до диплому.  

Я ще раз повторю, що в нас зараз є кілька випускників, яким треба буде 

вручати дипломи. Ярослав Дмитрович з колегами працює над цими додатками 

для того, щоб ми могли їх видати випускникам. Разом з тим ми зможемо 

проконтролювати чи правильно ми видаємо ці дипломи чи ні. Будемо 

сподіватися, що наші випускники будуть подавати ці дипломи на 

нострофікацію, і ми отримає з Міністерства відгуки. У червні ми вже будемо 

мати відшліфований диплом і додаток до нього.  

Якщо немає питань, прошу затвердити. 

Юрій МАКАР – завідувач кафедри міжнародних відносин. Є питання. Я 

уважно слухав коментарі і хочу сказати, що в нас у додатку спочатку йде 

прізвище, а потім імʼя, а на заході спочатку пишуть імʼя, а потім прізвище. Ми 

це не можемо міняти? 

Ярослав ГАРАБАЖІВ – начальник навчального відділу. Так зазначено в 

зразку додатка. Ми не можемо міняти. Там пронумеровані пункти: 1.1. та 1.2. 

В дипломі ми спочатку пишемо імʼя, а потім прізвище.  

Роман ПЕТРИШИН – ректор. Є ще запитання. Немає. Дякую. 

Затверджуємо форми цих документів з умовою, що  якщо доведеться вносити 

зміни до них, то ми їх внесемо на наступних засіданнях Вченої ради. 
 

ВИРІШИЛИ: 



Внести зміни до Положення про порядок замовлення, виготовлення, 

обліку та видачі документів про вищу освіту та академічних довідок у 

Чернівецькому національному університеті імені Юрія Федьковича. 

[Рішення прийнято одноголосно]. 
 

СЛУХАЛИ: 

4.2. Про рекомендації до друку з грифом «Рекомендовано Вченою радою 

Чернівецького національного університету імені Юрія Федьковича» 

збірника нормативних документів «Нормативний інструментарій 

внутрішнього забезпечення якості освітньої діяльності у Чернівецькому 

національному університеті імені Юрія Федьковича» (упорядники: Р.І. 

Петришин, В.О. Балух, М.Г. Іванчук. Я.Д. Гарабажів та ін.) (ректор Роман 

ПЕТРИШИН). 

ВИСТУПИВ: 

Роман ПЕТРИШИН – ректор. Ми збираємо положення. які в нас є і видамо 

в одному збірнику у нашому видавництві "Рута". 
 

ВИРІШИЛИ: 

Рекомендувати до друку з грифом «Рекомендовано Вченою радою 

Чернівецького національного університету імені Юрія Федьковича» збірник 

нормативних документів «Нормативний інструментарій внутрішнього 

забезпечення якості освітньої діяльності у Чернівецькому національному 

університеті імені Юрія Федьковича» (упорядники: Р.І. Петришин, В.О. Балух, 

М.Г. Іванчук. Я.Д. Гарабажів та ін.). 

[Рішення прийнято одноголосно]. 

 

Голова Вченої ради     Роман ПЕТРИШИН  

 

Учений секретар      Наталія ЯКУБОВСЬКА 


